
q Dolní část Palackého náměstí rozkvetla, čehož si kolemjdoucí všímají a pozitivně nový vzhled okolí Mariánského sloupu hodnotí. 
Pestré květinové záhony jsou výsledkem práce městských zahradníků pod vedením Pavla Kozderky.

TEPLOTNÍ REKORDY  V ČERVENCI
Maximální denní teplota   27.07.1983   +40,2°C Praha-Uhříněves
Minimální denní teplota   20.07.1996         -6,9°C   Horská Kvilda

Kniha Dějiny Skutče spatřila 
světlo světa na podzim roku 
2011 a po celou dobu od je-
jího vydání ji doporučujeme 
k pozornosti všem obyvate-
lům Skutče jako velice ob-
sáhlý zdroj rozmanitých his-
torických informací. Podle 
názvu byste si mohli myslet, 
že se zabývá výhradně dě-
jinami města Skuteč. Opak 
je pravdou, i když jak autoři 
uvádějí, dějiny téměř každé 
místní části by rovněž vyda-
ly na samostatnou publikaci. 

Kvůli rozsahu vydaní knihy 
jsou každé obci věnovány cca 
2 stránky.

Postupně na stránkách Sku-
tečských novin otiskneme vy-
brané části z kapitoly o obcích 
s tím, že samoty jako např. 
Nová Ves či uskupení domů, 
které fakticky tvoří místní část 
Skuteč (Přibylov), v ní nejsou 
popisovány. 

Radčice od 14. století
V roce 1584 byly Radčice  
osazeny celkem 16 grunty. 
Svá pole tu obhospodařova-
lo 10 celoláníků.  Jejich obi-
lí se mlelo v jednom mlýně. 
Na konci 16. století postihla 
skutečskou kolaturu epidemie 
moru, která si údajně zvláště 
v Radčicích vyžádala mnoho 
mrtvých.

Co se týká počtu osazených 
gruntů po třicetileté válce, 
výsledky tohoto konfliktu se 
do stavu vesnice nepromít-
ly tak dramaticky jako jinde 

na venkově. Berní rula, vznik-
lá v roce 1654, vypovídá o 16 
osazených selských gruntech 
a jednom zahradníkovi. Nadá-
le zde fungoval 1 mlýn. Žádné 
stavení v Radčicích není uvá-
děno jako pusté, což je v celo-
českém ohledu spíše výjimka. 
Soupis poddaných podle víry 
uvádí v polovině 17. století 
celkem 45 obyvatel nad 12 
let, z nichž se ke katolické víře 
hlásila necelá polovina. 

Kaplička v Radčicích
už 140 let

Poloha vesnice v údolí potoka 
přinášela problémy s častý-
mi povodněmi. Ničivý příval,  
který se nad Skutečsko znena-
dání přihnal v červnu 1880, 
byl krom stržení 3 obytných 
stavení a dalších škod na hos-
podářských zvířatech pro 
vesnici památný i z toho dů-
vodu, že proud z návsi odne-
sl zvoničku. Lidé prý dlouho 
vzpomínali na zvuk zvonku, 
který se nesl ze zvoničky hou-
pající se na vlnách. Místo 

zvonice na návsi vyrostla  
ještě toho roku kaple 
zasvěcená sv. Václavovi. Ob-
raz v ceně 60. zl. kapli věnoval 
Václav Ročeň z čp.14.

V podvečer svátku svatého 
Václava v roce 1880 prochá-
zel vesnicí slavnostní průvod 
s hudbou, aby obešel stavení 
všech členů obecní rady a za-
stupitelstva. Na druhý, sváteč-
ní, den (28. září 1880) zažily 
Radčice velkou oslavu svěcení 
kaple. Z nedaleké Rany byly 
dokonce propůjčeny hmoždí-
ře, jeden z nich se při slav-
nostní salvě roztrhl.      

(zpracováno podle
soukromé kroniky Radčic

Karla Sodomky)

Do kapitoly 17, zabývající se 
historií přidružených obcí na-
hlédneme i příště a věnovat se 
budeme Štěpánovu.
     

vybráno z knihy
Dějiny Skutče /frí/

Pohled do historie „našich“ obcí

Jistě nejen návštěvníci Žulové 
stezky, ale obecně milovníci 
přírody a procházek v naší pěk-
né okolní krajině, zaznamenali 
změny, které způsobil na první 
pohled neškodný a nenápadný 
brouček – lýkožrout smrkový.

I v našem okolí a v lesích  
města Skuteč způsobil kůro-
vec nemalé škody a dá se říci, 
že není lokality, kde bychom 

nemuseli v uplynulých dvou 
letech řešit nucenou těžbu způ-
sobenou právě kůrovcem. Snad 
nejvíce byla postižena lokalita 
Horky, kde bylo nutno odtěžit 
více než 500 m3 napadených 
smrků. Další nutná těžba probí-
hala také v k.ú. Lhota, v Hesi-
nách, na Otáňce a v Klínku 
u Prosetína. Suchem oslabené 
stromy nejsou schopny odolat 
náporu škůdců a tak v někte-

rých lokalitách dochází i k usy-
chání většího množství borovic 
a bříz. Bohužel, výkupní cena 
tohoto vytěženého dřeva je vel-
mi nízká a často stačí pokrýt 
maximálně náklady.

Doufejme, že současný ráz po-
časí pomůže lesním porostům 
a situace s kůrovcem se alespoň 
z části zlepší.

Pavel Bezděk, starosta

Kůrovcová kalamita
Jak jsme vás informovali 
v květnovém čísle Skutečských 
novin, probíhalo v uplynulém 
období výběrové řízení (VŘ) 
na akci Splašková kanalizace 
Skutíčko. Výběr dodavatele se 
časově prodloužil, neboť firma 
G-MONT CR s.r.o., která byla 
původně vybrána jako nejvý-
hodnější, nebyla ve výsledku 
schopná dodat potřebné do-
klady před podpisem smlouvy 
a poskytnout tak příslušnou 
součinnost. Musela být tedy dle 
zákona o veřejných zakázkách 
vyloučena. 

Město Skuteč, jako zadavatel, 
přistoupilo v souladu se záko-

nem k jednání s uchazečem, 
který skončil druhý v pořadí. 
Tím je sdružení firem, spo-
lečnost Kanalizace Skutíčko 
- PP-Group.cz s.r.o. a SWIE-
TELSKY stavební s.r.o. Toto 
sdružení potvrdilo zájem rea-
lizovat předmětnou zakázku. 
Následně tedy bylo svoláno 
zastupitelstvo města, aby pro-
jednalo nově vzniklou situaci 
a potvrdilo záměr realizace 
této investiční akce, včetně je-
jího financování. Zastupitelstvo 
města vše 10. června schválilo, 
a proto mohlo být po uplynutí 
příslušných lhůt VŘ ukončeno 
a byla podepsána smlouva s vy-
braným uchazečem. Smlou-

va o dílo, průběh VŘ a další  
doklady byly odeslány na Mi-
nisterstvo zemědělství ČR (po-
skytovatel dotace).

Nyní čekáme na potvrzení do-
tace ze strany ministerstva, aby 
realizace akce mohla být za-
hájena. Předpokládáme, že by 
k zahájení mohlo dojít v měsíci 
srpnu. 

Pavel Bezděk, starosta

Splašková kanalizace Skutíčko

Druhá etapa projektu „Splaš-
ková kanalizace Lažany – 
obec“ byla zahájena schůzkou 
s místními obyvateli v pondělí 
08.06.2020. Předpokládaný 
harmonogram stavby si mů-
žete prohlédnout na našich 
stránkách, tj.: www.vodovody.
skutec.cz v sekci STAVEBNÍ 
AKCE. Trasy některých úse-
ků kanalizace v obci jsou ulo-

ženy do státní silnice II/358.  
Provoz na hlavní komunikaci 
přes obec Lažany bude v ob-
dobí od 22.06. do 31.08. řízen 
světelným dopravním znače-
ním (částečná uzavírka). Úpl-
ná uzavírka je plánována 
na 04.07. – 06.07.2020. Ob-
jízdná trasa bude vedena přes 
Zbožnov.

Veronika Rounová,DiS

Úplná uzavírka v Lažanech

Hezké prázdniny dětem a příjemnou  
a klidnou dovolenou všem dospělým čtená-
řům skutečských novin přeje 

redakce Skutečských novin.

PŘÁNÍ NA LÉTO

q Fotku říčky Krounka, „zdivočelé“ po přívalových deštích 
v neděli 14. června nám poslala Ivana Danielková ze Zhoře. 
Děkujeme.



SKUTEČSKÉ NOVINYSTRANA 2 SKUTEČSKÉ NOVINYSTRANA 2

Město Skuteč se začíná připravovat na novou odpadovou legislativu

Od nového roku začne  
v České republice platit nová 
odpadová legislativa, která 
obce a města zavazuje v kon-
textu celoevropského zákazu 
skládkování v roce 2030, plnit 
kvóty týkající se úrovně třídě-
ní a množství produkovaného 
odpadu. Aby město Skuteč 

předešlo razantnímu zvyšová-
ní poplatku za odpady, bude 
v následujících měsících za-
vádět změny v odpadovém 
hospodářství. Tyto změny 
budou v souladu s nově na-
stupující legislativou a jejich 
cílem bude nejen naplňovaní 
legislativních kvót, ale také 
maximální možné zmírnění 
finančních dopadů nové legis-
lativy. 

Prvním krokem pro zaváděné 
změny bude inventarizace 
všech nádob na směsný komu-
nální odpad (SKO) ve městě 

a místních částech. Prosíme 
tak všechny obyvatele a do-
mácnosti, aby v průběhu 
července a srpna při svozu 
směsného komunálního odpa-
du – tedy každý čtvrtek v mě-
síci, vystavili všechny nádoby 
na SKO, které mají k dispozi-
ci, a to bez ohledu nutnosti je-
jich vývozu. V průběhu těchto 
svozových dnů bude pracov-
níky Městského úřadu dochá-
zet k jejich sečtení a identifi-
kaci jejich objemů. Informaci 
o tom, kolik sběrových nádob 
vlastníte, bude možné i vklá-
dat na webové stránky města 

Skuteč. O přesném postupu 
budeme informovat na webu, 
Facebooku, popř. i rozhlasem 
a ve Skutečských novinách. 

Na základě zjištění stávajícího 
množství nádob město objedná 
speciální čipy, kterými v ná-
sledujících měsících nádoby 
označí. Tento krok je nutný pro 
další změny, které město Sku-
teč bude zavádět a o kterých 
budeme včas informovat. 

Prosíme tak o součinnost 
všechny obyvatele.

Jaroslav Hetfleiš

Aktuálně z MAS Skutečsko, Košumbersko a Chrastecko, z.s.                       
Po nedávném náročném období 
všichni vítáme dobré zprávy, 
čím více, tím lépe. Přehled ak-
tuálních pozitiv za naši MAS 
uvádíme níže.

Sledujte s námi, jak se plní 
Mapa úspěšně realizovaných 
projektů.

Výzva Malý Leader pro rok 
2020 bude (sice s menší aloka-
cí, než bylo původně plánová-
no), ale přece. Představenstvo 
v nejbližších dnech rozhodne 
o novém klíči pro podané žá-
dosti.

Konečně je také prostor pro 
prezenční konání Valné hroma-
dy MAS - 07.07.2020 od 17:00 
v Luži. Témat k diskusi je řada: 

standardizace pro období 2021-
2027, tj. nové území, noví čle-
nové, nové projekty MAS, 
přehled čerpání v jednotlivých 
operačních programech, infor-
mace o auditu, o přípravě dal-
šího období. Obce vědí, že za-
řazením svého území do území 
MAS, které je zdarma, otevírají 
mnoho dalších příležitostí nejen 
pro realizaci potřebných aktivit, 
na které jejich samotný rozpo-
čet nestačí, ale hlavně pomohou 
svým neziskovým organizacím 
a podnikatelům. Členové MAS 
mají možností spolupráce ještě 
více, ale především mohou při-
pravit tolik potřebné integrova-
né projekty např. na ochranu 
životního prostředí, rozvoje za-
městnanosti, cestovního ruchu, 
komunitního rozvoje apod. Pro 

podnikatele MAS (také zdarma) 
zajišťuje stránku REGIONY 
SOBĚ, kde postupně vytváříme 
databázi regionálních producen-
tů v různých oblastech podniká-
ní a služeb. V nejbližších týd-
nech proběhne celorepubliková 
kampaň na podporu zaregist-
rovaných služeb. Aby se však 
jednalo o dlouhodobou pomoc, 
naváže další projekt MAS, kte-
rý umožní nejen aktuální a do-
stupné informace o lokálních 
službách a produktech, ale též 
o s tím souvisejících pracovních 
místech v tomto území.

První ovoce přináší také tvorba 
strategických dokumentů a je-
jich komunitní projednávání. 
I MAS zahajuje přípravy for-
mou kulatých stolů a již během 

léta proběhne projednávání  
společných priorit. Díky strate-
gickému plánování je na stole 
přesnější představa, co zmů-
že sama obec, s čím pomohou 
svazky a mikroregiony a s čím 
místní akční skupina, aby 
do sebe vše pěkně zapadlo.

Věříme, že touto spoluprací  
dokážeme přispět ke skutečné-
mu rozvoji regionu. 

Vážíme si naší společné  
možnosti Chránit svůj životní 
prostor.

kancelář MAS SKCH

Osmatřicetiny
hasičské dechovky ve Skutči

Ke konci června oznámilo vedení pardubické pobočky městu Skuteč 
své rozhodnutí o ukončení činnosti pobočky Komerční banky, a.s. 
ve Skutči, a to od 24. července 2020. K tomuto kroku společnost 
přistoupila po analýze využívání pobočky, která ukázala dlouhodobě 
klesající trend. Koronavirová krize navíc přispěla k tomu, že klienti 
začali více využívat on-line nástroje a vzdálený přístup.

Po uzavření obchodního místa ve Skutči zákazníci banky neztratí 
možnost realizovat hotovostní operace, protože v místě bude nadále 
k dispozici bankomat KB umožňující i vklady, a to v nepřetržitém 
režimu. 

Komerční banka bude disponovat 241 pobočkami a tento stav se 
nebude v nejbližší době měnit. Pobočky budou do budoucna sloužit 
především jako odborná poradenská centra se zaměřením na řešení 
životních situací klientů, např. financování bydlení, spotřebitelské  
financování, spoření a investice, pojištění. 

/frí/

KB, a.s. zavírá pobočku ve Skutči

MĚSTO SKUTEČ
MĚSTSKÝ ÚŘAD 

přijme zahradníka/zahradnici

Požadavky na uchazeče:
l absolvent SOU, SOŠ v oboru zahradnickém výhodou
l praxe a zkušenosti v oboru vítána
l vysoké pracovní nasazení, časová flexibilita, důkladnost,  
     spolehlivost a samostatnost
l fyzická zdatnost a dobrý zdravotní stav
l řidičský průkaz skupiny B 
l řidičský průkaz skupiny T výhodou

Povinné náležitosti písemné přihlášky: 
l jméno, příjmení a titul uchazeče
l datum a místo narození uchazeče, státní příslušnost,  
     místo trvalého pobytu 
l číslo občanského průkazu 
l datum, podpis, telefonní kontakt, e-mail

K přihlášce je nutno připojit tyto doklady:
l profesní životopis obsahující údaje o všech dosavadních  
     zaměstnáních, o odborných znalostech a dovednostech
l výpis z evidence Rejstříku trestů ne starší než 3 měsíce - originál
l ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání

Přihlášku s přílohami v obálce označené „VŘ – zahradník/zahradni-
ce“  je  možno doručit do 17.07.2020 do 11:00 hod. osobně na poda-
telnu Městského úřadu Skuteč, Palackého náměstí 133, nebo formou 
poštovní zásilky na adresu: Město Skuteč, Palackého náměstí 133, 
539 73 Skuteč. 
Případné dotazy zodpoví na tel. 469 326 402 tajemnice úřadu.

Keltové se nevzdávají,
festival Lughnasad 2020 bude

I přes obtíže spojené  
s epidemií koronaviru se na-
savrčtí Keltové rozhodli, že 
nenechají padnout tradiční 
festival keltské kultury Lu-
ghnasad. Na přelomu čer-
vence a srpna, konkrétně 
ve dnech 28. 7. - 1. 8. 2020, 
se tak uskuteční již 14. roč-
ník oblíbené akce.

„Rozhodování nebylo  
jednoduché, s festivalem jsou 
spojeny velké náklady a pro 
nás jako pro neziskovku to 
je samozřejmě velké riziko,“ 
říká Anna Frantalová z po-
řadatelského týmu festivalu. 
„Zatím ale máme velmi klad-
né ohlasy zejména od kapel 
a dalších účinkujících, někteří 
se dokonce ve prospěch fes-
tivalu vzdají svého honoráře 
a přijedou tak zcela zdarma,“ 
dodává. 

Díky vstřícnému přístupu 
účinkujících a nasazení dob-
rovolníků tak spolek Boii již 
nyní chystá nabitý pětiden-
ní program, který zaujme 
především rodiny s dětmi. 
Návštěvníci se mohou tě-
šit na velmi oblíbené ukáz-
ky keltských řemesel, hry  

a soutěže, tradiční trhy 
i na koncerty tematických ka-
pel. Oproti původnímu plánu 
nicméně dojde k organizač-
ním změnám, zejména ke zru-
šení koncertů zahraničních 
kapel. Z tohoto důvodu zavá-
dějí pořadatelé i nižší vstupné 
s tím, že návštěvníci budou 
kromě toho moci přispět také 
přímo na místě a podpořit tak 
konání festivalu za ztížených 
podmínek. 

V rámci festivalu budou  
řezbáři s motorovou pilou 
řezat dva Kelty v nadživotní 
velikosti. V pátek a v sobo-
tu bude program obohacen 
o speed carving, kdy výtě-
žek s vyřezaných soch půjde 
na dobročinné účely. Tato 
akce se uskuteční před brana-
mi skanzenu a bude bezplat-
ná.

Kromě této velké akce  
Lughnasad 2020 můžete na-
vštívit náš Keltský skanzen 
v Nasavrkách v červenci 
každý den kromě pondělí 
od 9 do 18 hodin. Více o nás 
na www.zemekeltu.cz

Vladimír Saifr

q Kompletní rekonstrukce kostela sv. Václava v Lažanech pokračuje 
opravou fasády věže. Při té příležitosti se využije postaveného lešení 
a nátěrem bude ošetřena šindelová střecha.

Známá hasičská dechová hudba Šeucouská muzika ze Skutče 
slaví letos 38 let od svého vzniku. Z toho třiatřicet roků hraje 
v historických hasičských uniformách, mnozí jsou hasiči, proto 
v podtitulu názvu mají „hasičská hudba“. Vystupují na nejrůzněj-
ších oslavách, výročích, festivalech, v Praze u Křižíkovy fontány, 
ve filmu Dušana Kleina „Andělské oči“, postoupili do „Zlaté kří-
dlovky“ v Hodoníně, natočili televizní pořad „Příště u vás“ a „Ta 
naše kapela“.

Nejvíce vystoupení mají právě na hasičských akcích, ale nehrají 
jen tam. „Účinkovali jsme například ve Střemošicích, v Lozicích 
na setkání rodáků, festivalu dechovek v Berouně. K hasičským 
akcím patřily koncerty v Dubenci u Dvora Králové, Vysokém 
Mýtě, Rožné. Nikdy jsme nechyběli na celostátních hasičských 
slavnostech v Litoměřicích. Na hasičské uniformy jsme pyšní, 
posluchači si pochvalují, že vystoupení s jejich pomocí dodáme 
lesku,“ připomněl kapelník Josef Skála.

Rozmanitý repertoár polek, valčíků nebo tanga skladatelů  
Vejvody, Poncara nebo Vacka je obohacen o novější skladby 
mající rytmus. Přestože jsou náležitě sehraní, neopomínají pravi-
delné zkoušky, na kterých pečlivě ladí nové a modernější sklad-
by. Problém začíná být v nedostatku mladých hráčů na dechové 
nástroje. „Myslím samozřejmě v Čechách, na Moravě je situace 
jiná, klasické dechovce mají mladí co říct, obecně je více oblíbe-
ná,“ upřesnil.

q Také letos Šeucouskou muziku uslyšíme na Dni s dechovkou – v neděli 25. října. 

V letošním roce, který byl 
výrazně poznamenán Covi-
dem-19, musela být řada vy-
stoupení zrušena. Kapelník 
předpokládá, že vystoupí 22. 
srpna ve Valdicích při příleži-
tosti 125 let SDH. Na podob-
ných akcí prý nacházejí vděčné 
posluchače nejen z řad starší 
generace.

Dále pak zahrají 16. září kli-
entům SeniorCentra Skuteč 
a ve Skutči na tradičním Dni 
s dechovkou 25. října.

Chrudimský deník,
17. června



SKUTEČSKÉ NOVINY STRANA 3

TURNAJ NEREGISTROVANÝCH V NOHEJBALE

VIII. ročník - DOUPNICE 2020
kde: antukové kurty v přírodním areálu Doupnice v Radčicích u Skutče

      kdy: v sobotu 5. září 2020 - prezentace do 9:00 hod.  ( trojice / 3 dopady )

Startovné 360 Kč, připraveny hodnotné ceny, občerstvení a večerní pobavení zajištěno.
Závazné i nezávazné přihlášky, či jiné dotazy: nohejbal.doupnice@seznam.cz

tel.: 775 303 160 Habart Mojmír, tel.: 777 550 708 Švanda Jaroslav

Těšíme se na Vaši účast!

Žulová stezka Horkami slaví nečekaný úspěch
V roce 2012 se v hlavách  
pracovníků Městského muzea 
Skuteč zrodila myšlenka. Myš-
lenka, která se postupně začala 
zhmotňovat. Nejprve na papíře 
a postupně i v terénu. Myšlen-
ka, která ze zapadlé a zarostlé 
oblasti Horek vytvořila uni-
kátní geoturistický produkt, 

který nemá v Čechách obdo-
by. Vznikla netradiční naučná 
stezka, která využívá potenci-
álu jednotlivých míst a dotvá-
ří představu o tom, jak oblast 
Horek vypadala přibližně před 
100 lety. 

Žulová stezka Horkami má tak-
řka pro každého něco. Z velké 
části bezbariérový přístup na-
bízí unikátní pohled do přírod-
ního, byť člověkem dokonale 
přetvořeného prostředí. Území 
Horek bylo za desítky let inten-

zivní těžby dokonale přetěže-
no. Návrat některých artefaktů 
(vlečka, štípačka,…) znovu 
oživil místní lesy a návštěv-

ník se může pomyslně vrátit 
do dob, kdy zde byly první de-
sítky aktivních lomů. 

Žulová stezka je také dokonalý 
nástroj ke vzdělávání. V rámci 
komentovaných prohlídek pře-
vážně pro školní kolektivy je 
možné představit řadu dalších 

skrytých fenoménů, které běž-
ný návštěvník neodhalí. Propo-
jení s expozicí v městském mu-
zeu pak dotváří celkový pohled 
na kamenickou tradici zdejšího 
regionu. 

Stezka se stala jedním z nos-
ných produktů Národního 
geoparku Železné hory a její 
cílená propagace začíná sklízet 
pomyslné ovoce. Zájem o tuto 
oblast se rok od roku výrazně 
navyšuje. Do loňského srpna se 
však dal „odečítat“ pouze z po-

čtu parkujících aut a putujících 
osob. Díky zapojení geoparku 
do projektu TAČR s názvem 
„Omezování negativních do-

padů turismu na ekosystémy 
prostřednictvím inteligentního 
softwarového průvodce“ se po-
dařil do Horek instalovat sčí-
tač návštěvnosti, který funguje 
na principu zachycení tepelné 
stopy objektu. Díky datům ze 
sčítače se ukazuje skutečný 
zájem o tento unikátní geopro-
dukt. Byť dosud chybějí data 
z hlavní turistické sezóny, je 

už nyní patrné, že celková ná-
vštěvnost stezky za celý rok se 
pohybuje přibližně mezí 35 až 
50 tisíci návštěvníky. A to v roce 
2012 opravdu nikdo nečekal.

Úspěch v podobě velkého zá-
jmu je ale také jednou velkou 
výzvou. Výzvou pro vedení 
města, muzea a managementu 
Národního geoparku Železné 
hory, kteří nesmí usnout na vav-
řínech a musí stále dál a dál vy-
mýšlet další vylepšení stezky.

Ať už vylepšení zajišťující bez-
pečnost a usměrňující pohyb 
návštěvníků, či vylepšení rozši-
řující aktuální nabídku. Úspěch 
je také výzvou pro místní 
podnikavce. Velké množství 
návštěvníků přináší možnosti. 
Možnosti jak návštěvníky často 
z větších dálek uchopit a cíleně 
zdržet přímo ve městě či ales-
poň v regionu. 

I stezka samotná má samozřej-
mě svůj limit počtu návštěv-
níků. Na toto je třeba myslet. 
Vždyť nikdo nechce z Horek 
udělat „Václavák“. 

Mgr. Jan Doucek,
manažer Geoparku

Železné hory

q Druhé naučné zastavení na stezce – Skalní výchozy, na němž je  
k vidění i pneumatická vrtačka. 

q Mobilní aplikace v telefo-
nu umožní návštěvníkům 
stezky např. poznat sku-
tečnou podobu muničního 
skladu.

Návštěvnost
Žulové stezky Horkami

Měsíc 2020
leden 539
únor 331

březen 1063
duben 6256
květen 2173

Městská sportoviště Skuteč, s.r.o.,
přijmou pracovníky na tyto pozice

pokladní na krytém plaveckém bazénu
a koupališti

(zástup za mateřskou dovolenou – nástup od 01.08., popř. od 01.09.2020)

a

strojník na zimním stadionu a koupališti
(nástup od 01.09.2020)

Podrobné informace a požadavky uchazečům sdělí p. Hana Malinská,
tel.: 775 559 856, e-mail: hana.malinska@sportovisteskutec.cz



SKUTEČSKÉ NOVINYSTRANA 4

 Rozpis pohotovostních služeb stomatologů
pohotovostní služby jsou od 9 do 13 hodin

Červenec	
		4.7.	Sobota	 	 	 MUDr.	Tomáš	Mrkvička	 Proseč,	Zahradní	240	 Zdravotní	středisko
		5.7.		Neděle	-	státní	svátek	 MUDr.	Tomáš	Mrkvička	 Proseč,	Zahradní	240	 Zdravotní	středisko
		6.7.		Pondělí	-	státní	svátek	 MUDr.	Zuzana	Hejlová	 Skuteč,	Smetanova	315	
11.7.	Sobota	 	 	 MUDr.	Eva	Krejčí	 Krouna	350	
12.7.	Neděle	 	 	 MUDr.	Eva	Krejčí	 Krouna	350	
18.7.	Sobota	 	 	 MUDr.	Zuzana	Hejlová	 Skuteč,	Smetanova	315	
19.7.	Neděle	 	 	 MUDr.	Zuzana	Hejlová	 Skuteč,	Smetanova	315	
25.7.	Sobota	 	 	 MUDr.	Eva	Konývková	 Hlinsko,	Nádražní	548	 Poliklinika	Hlinsko
26.7.	Neděle	 	 	 MUDr.	Eva	Konývková	 Hlinsko,	Nádražní	548	 Poliklinika	Hlinsko

Srpen
		1.8.	Sobota	 	 	 MUDr.	Hana	Mrkvičková	 Proseč	u	Skutče,	Zahradní	240	 Zdravotní	středisko
		2.8.	Neděle	 	 	 MUDr.	Hana	Mrkvičková	 Proseč	u	Skutče,	Zahradní	240	 Zdravotní	středisko

výpis z usnesení ze 47. schůze Rady města skuteč
konané 1. června 2020 na MěÚ skuteč

Rada města bere
na vědomí:
01/047/2020
žádost	 č.	 j.	 SK/1751/2020	
o	 finanční	 příspěvek	 na	 čin-
nost	 terénní	služby	rané	péče	
doručenou	 ústavem	 EDA	 cz,	
z.ú.,	Praha
02/047/2020
návrh	 a	 cenovou	 nabídku	
na	 chytrou	 evidenci	 odpadu	
ECONIT	na	sběrném	dvoře	
ve	 Skutči	 od	 společnosti	 JRK	
Česká	republika	s.r.o.,	Praha	
Rada města schvaluje:
03/047/2020
záměr	 vybavit	 budovu	 Seni-
orCentra	 Skuteč	 č.	 p.	 964	
elektronickým	 protipožárním	
systémem
04/047/2020
příspěvkové	 organizaci	 Se-
niorCentrum	 Skuteč	 přijetí	
věcného	 daru	 od	 společnosti	
Nestlé	Česko	s.r.o.,	Praha	
05/047/2020
příspěvkové	 organizaci	 Seni-
orCentrum	 Skuteč	 přijetí	 věc-
ného	daru	
06/047/2020
přijetí	peněžitého	daru	od	spo-
lečnosti	 AVE	 CZ	 odpadové	
hospodářství	s.r.o.,	Praha
07/047/2020
smlouvy	o	právu	provést	stav-
bu	sdružené	stezky	pro	cyklis-
ty	a	chodce	Skuteč	-	Předhradí
08/047/2020
odpis	 nepotřebného	 dlouho-
dobého	majetku	města	Skuteč
09/047/2020
dohodu	 o	 ukončení	 nájmu	
bytu	 č.	 16	 v	 ulici	 Boženy	
Němcové	 č.	 p.	 932,	 Skuteč	
k	31.05.2020
10/047/2020
podmínky	 nájmu	 bytu	 č.	 16	
v	domě	č.	p.	932	v	ulici	Bože-
ny	Němcové,	Skuteč
11/047/2020
záměr	 prodeje	 části	 p.	 p.	 č.	
661/1	 o	 výměře	 cca	 110	
m²,	 ostatní	 plocha	 –	 ostatní	
komunikace,	 nacházející	 se	
v	k.	ú.	Zbožnov,	obec	Skuteč,	
za	cenu	100	Kč/	m²	+	platná	
sazba	DPH	+	 náklady	 s	 pro-
dejem	spojené
12/047/2020
záměr	 prodeje	 části	 p.	 p.	 č.	
836	 o	 výměře	 cca	 160	 m²,	
lesní	pozemek	a	části	p.	p.	č.	
1139/1	o	výměře	cca	60	m²,	
ostatní	plocha	–	ostatní	komu-
nikace,	vše	nacházející	se	v	k.	
ú.	 Hněvětice,	 obec	 Skuteč,	
za	cenu	100	Kč/	m²	+	platná	
sazba	DPH	+	 náklady	 s	 pro-
dejem	spojené
13/047/2020
záměr	 prodeje	 částí	 p.	 p.	 č.	
732/9	 o	 výměře	 cca	 720	
m²,	trvalý	travní	porost	a	částí	
p.	p.	č.	729/2	o	výměře	cca	
25	m²,	trvalý	travní	porost,	vše	
nacházející	se	v	k.	ú.	Skuteč,	
obec	Skuteč,	za	cenu	400	Kč/	
m²	+	platná	sazba	DPH	+	ná-
klady	s	prodejem	spojené

14/047/2020
záměr	 prodeje	 části	 p.	 p.	 č.	
2667	 o	 výměře	 cca	 90	 m²,	
ostatní	 plocha	 –	 jiná	 plocha,	
nacházející	se	v	k.	ú.	Skuteč,	
obec	 Skuteč,	 za	 cenu	 400	
Kč/m²	+	platná	sazba	DPH	
+	náklady	s	prodejem	spojené
15/047/2020
záměr	 prodeje	 p.	 p.	 č.	
1886/1	 o	 výměře	 1118	
m²,	 zahrada,	 nacházející	 se	
v	 k.	 ú.	 Skuteč,	 obec	 Skuteč,	
za	cenu	265	Kč/m²	+	platná	
sazba	DPH	+	 náklady	 s	 pro-
dejem	spojené
16/047/2020
záměr	 směny	 části	 p.	 p.	 č.	
588/2	o	výměře	cca	350	m²,	
trvalý	 travní	 porost,	 ve	 vlast-
nictví	 města	 Skuteč	 za	 část	
p.	p.	č.	587/1	o	výměře	cca	
100	 m²,	 trvalý	 travní	 porost,	
k.	 ú.	 Lažany	 u	 Skutče,	 obec	
Skuteč	a	část	p.	p.	č.	590/15	
o	 výměře	 cca	 250	 m²,	 orná	
půda,	k.	ú.	Předhradí	u	Skut-
če,	obec	Předhradí
17/047/2020
objednávku	dle	cenové	nabíd-
ky	 z	 12.05.2020	 na	 dodáv-
ku	 a	 montáž	 dětského	 hřiště	
v	místní	části	Žďárec	u	Skutče	
s	FO	Václav	Černý

Rada města
bere na vědomí:
18/047/2020
dopis	č.	j.	SK/1926/2020	fir-
my	G-MONT	CR	s.r.o.,	Chru-
dim,	 doručený	 27.05.2020	
a	další	postup	v	rámci	výběro-
vého	řízení	podlimitní	veřejné	
zakázky	 na	 stavební	 práce	
s	názvem	Kanalizace	Skutíčko

Rada města doporuču-
je zastupitelstvu města 
schválit:
19/047/2020
realizaci	investiční	akce	Kana-
lizace	 Skutíčko	 se	 sdružením	
firem	 „Kanalizace	Skutíčko“	 -	
vedoucí	 společník	PP-GROUP.
cz	s.r.o.,	Proseč	za	předpokla-
du	 získání	 dotace	 z	Minister-
stva	zemědělství
20/047/2020
prodej	 části	 p.	 p.	 č.	 677/1	
o	 výměře	 223	 m²,	 ostatní	
plocha	-	neplodná	půda	a	st.	
p.	č.	139	o	výměře	11m²,	za-
stavěná	plocha	a	nádvoří,	vše	
k.	 ú.	 Žďárec	 u	 Skutče,	 obec	
Skuteč
21/047/2020
směnu	části	p.	p.	č.	2425/24	
o	výměře	3	m²,	ostatní	plocha	–	
ostatní	 komunikace	ve	vlastnic-
tví	města	Skuteč	za	části	p.	p.	č.	
48/1	o	výměře	13	m²,	ostatní	
plocha	–	 jiná	plocha,	ve	vlast-
nictví	majitelů	čp.	238	ul.	ČSA,	
Skuteč,	vše	nacházející	se	v	k.	
ú.	Skuteč,	obec	Skuteč
22/047/2020
rozpočtové	 opatření	 č.	
4/2020	 v	 rozpočtu	 města	
Skuteč	na	rok	2020

cz	 s.r.o.,	 Proseč,	 za	 předpo-
kladu	získání	dotace	z	Minis-
terstva	zemědělství
06/012/2020
účetní	 závěrku	 města	 Skuteč	
za	účetní	období	2019	sesta-
venou	 ke	 dni	 31.12.2019,	
včetně	výsledku	hospodaření
07/012/2020
závěrečný	 účet	 města	 Skuteč	
za	 rok	 2019	 včetně	 zprávy	
o	 výsledku	 přezkoumání	 hos-
podaření	města	za	rok	2019	
ve	znění	dle	přílohy	a	vyjadřu-
je	souhlas	s	celoročním	hospo-
dařením,	a	to	bez	výhrad
08/012/2020
rozpočtové	 opatření	 č.	
4/2020	 v	 rozpočtu	 města	
Skuteč	na	rok	2020
09/012/2020
směnu	části	p.	p.	č.	2425/24	

o	výměře	3	m²,	ostatní	plocha	
–	ostatní	komunikace	ve	vlast-
nictví	 města	 Skuteč	 za	 části	
p.	p.	č.	48/1	o	výměře	13	m²,	
ostatní	 plocha	 –	 jiná	 plocha,	
vše	nacházející	se	v	k.	ú.	Sku-
teč,	 obec	 Skuteč,	 směna	 bez	
doplatku	výměr
10/012/2020
prodej	 části	 p.	 p.	 č.	 677/1	
o	 výměře	 223	 m²,	 ostatní	
plocha	–	neplodná	půda	a	st.	
p.	č.	139	o	výměře	11	m²,	za-
stavěná	plocha	a	nádvoří,	vše	
k.	 ú.	 Žďárec	 u	 Skutče,	 obec	
Skuteč
Zastupitelstvo města 
bere na vědomí:
11/012/2020
zahájení	zkušebního	provozu	
kamerového	systému	ve	Skutči

výpis z usnesení z 12. zasedání Zastupitelstva města skuteč, 
konaného dne 10. června v Kulturním klubu skuteč

Zastupitelstvo města 
schvaluje:
01/012/2020
členy	návrhové	komise
02/012/2020
program	12.	zasedání	Zastu-
pitelstva	města	Skuteč
Zastupitelstvo města 
bere na vědomí:
03/012/2020
zprávu	starosty	města	Skuteč
04/012/2020
dopis	 firmy	 G-MONT	 CR	

s.r.o.,	 Chrudim	 doručený	
27.05.2020	 a	 další	 postup	
v	 rámci	 výběrového	 řízení	
podlimitní	 veřejné	 zakázky	
na	 stavební	 práce	 s	 názvem	
Kanalizace	Skutíčko
Zastupitelstvo města 
schvaluje:
05/012/2020
realizaci	investiční	akce	Kana-
lizace	 Skutíčko	 se	 sdružením	
firem	 „Kanalizace	Skutíčko“	 -	
vedoucí	 společník	PP-GROUP.

výpis z usnesení ze 48. schůze Rady města skuteč
konané 15. června 2020 na MěÚ skuteč

Rada města bere na vě-
domí:
01/048/2020
změnu	rozpisu	rozpočtu	města	
Skuteč	na	rok	2020	
02/048/2020
čerpání	rozpočtu	města	za	ob-
dobí	leden	–	květen	2020	
Rada města souhlasí:
03/048/2020
s	 přijetím	 věcného	 daru	 Zá-
kladní	školou,	Skuteč,	Komen-
ského	150,	okres	Chrudim
04/048/2020
s	přijetím	věcného	daru	Mateř-
skou	 školou,	 Skuteč,	 Poršova	
ulice	240,	okres	Chrudim	
05/048/2020
s	 přijetím	 věcného	 daru	 Ma-
teřskou	školou,	Skuteč,	Osady	
Ležáků	767,	okres	Chrudim	
06/048/2020
s	přijetím	věcného	daru	Školní	
jídelnou,	Skuteč,	Osady	Ležá-
ků	892,	okres	Chrudim	
Rada města schvaluje:
07/048/2020
v	 souladu	 s	 platnou	 legisla-
tivou	 výjimku	 z	 počtu	 dětí	
ve	 třídě	 Mateřské	 školy,	 Sku-
teč,	 Osady	 Ležáků	 767,	
okres	 Chrudim,	 do	 počtu	 4	
dětí	 na	 třídu,	 pro	 školní	 rok	
2020/2021
08/048/2020
v	 souladu	 s	 platnou	 legislati-
vou	výjimku	z	počtu	dětí	Ma-
teřské	 školy,	 Skuteč,	 Poršova	
ulice	 240,	 okres	 Chrudim,	
do	celkového	počtu	8	dětí,	pro	
školní	rok	2020/2021
09/048/2020
odměnu	 řediteli	 příspěvkové	
organizace	 SeniorCentrum	
Skuteč
10/048/2020
darovací	 smlouvu	 s	 Regionál-
ní	 radou	 regionu	 soudržnosti	
Severovýchod,	na	čtečku	čáro-
vých	kódů
11/048/2020
darovací	smlouvy	na	poskytnu-
tí	 věcných	darů	a	peněžitých	
darů	na	pořízení	ochranných	
a	 zdravotnických	 pomůcek	

a	 dezinfekčních	 prostředků	
v	souvislosti	s	COVID19
Rada města bere na vě-
domí:
12/048/2020
prodloužení	 termínu	
do	 18.06.2020	 pro	 před-
ložení	 dokladů	 vybraného	
dodavatele	 -	 sdružení	 firem	
Kanalizace	 Skutíčko,	 vedoucí	
společník	PP-GROUP.cz	s.r.o.,	
před	 uzavřením	 smlouvy	 dle	
ustanovení	§	104,	odst.	1	zá-
kona	134/2016	Sb.,	ve	zně-
ní	pozdějších	předpisů	v	rámci	
zadávacího	 řízení	 podlimitní	
veřejné	 zakázky	 na	 stavební	
práce	 s	 názvem	 Kanalizace	
Skutíčko
Rada města schvaluje:
13/048/2020
uzavření	 smlouvy	 o	 dílo	
na	 akci	 Kanalizace	 Skutíčko	
s	 dodavatelem	 umístěném	
na	 2.	 pořadí	 dle	 hodnocení	
nabídek	 –	 sdružení	 firem	Ka-
nalizace	 Skutíčko,	 vedoucí	
společník	PP-GROUP.cz	s.r.o.,	
Pasecká	 378,	 Proseč,	 IČ	
28829913,	 dle	 přílohy,	 po-
kud	 vybraný	 dodavatel	 v	 za-
davatelem	 stanovené	 lhůtě	
předloží	všechny	doklady	dle	
zadávacích	 podmínek	 před	
uzavřením	 smlouvy	 dle	 usta-
novení	§	104,	odst.1	zákona	
134/2016	Sb.,	ve	znění	poz-
dějších	předpisů
14/048/2020
objednávku	 na	 Opravu	 vý-
tluků	 komunikací	 v	 k.	 ú.	
Skuteč	 dle	 cenové	 nabídky	
z	05.06.2020	s	firmou	HOLD	
s.r.o.
15/048/2020
objednávku	na	zhotovení	pro-
jektové	dokumentace	Provozní	
budova	 technických	 služeb	
Skuteč	 dle	 cenové	 nabídky	
z	 18.5.2020	 s	 FO	 Ivana	
Šafránková	
16/048/2020
zadání	 projektové	 přípravy	
k	 napojení	 a	 posílení	 vodá-
renské	 soustavy	 v	 místní	 čás-

ti	 Zhoř	 u	 společnosti	 Vodní	
zdroje	Ekomonitor	spol.	s	r.o.,	
Chrudim	
17/048/2020
výjimku	 z	 regulace	 užívání	
a	 provozování	 zábavní	 pyro-
techniky	dle	Obecně	závazné	
vyhlášky	č.	1/2019	na	jedno-
rázovou	akci
18/048/2020
rozhodnutí	o	 výběru	nejvhod-
nější	 nabídky	 veřejné	 zakáz-
ky	 Sociální	 byt	 ve	 Skutči	 č.	
p.	 377	 na	 základě	 zprávy	
hodnotící	komise
19/048/2020
nepřidělení	 bytu	 č.	 1	 v	 č.	
p.	 375,	 Palackého	 náměstí,	
Skuteč	
20/048/2020
nájem	bytu	č.	18	v	č.	p.	932,	
ulice	 Boženy	 Němcové,	 Sku-
teč,	 dle	 přílohy	 a	 ukládá	
s	 nájemcem	 uzavřít	 nájemní	
smlouvu	
21/048/2020
nájem	bytu	č.	2	v	č.	p.	931,	
ulice	 Družstevní,	 Skuteč,	 dle	
přílohy	a	ukládá	s	nájemcem	
uzavřít	nájemní	smlouvu	
22/048/2020
nájem	bytu	č.	2	v	č.	p.	970,	
ulice	 Družstevní,	 Skuteč,	 dle	
přílohy	a	ukládá	s	nájemcem	
uzavřít	nájemní	smlouvu
23/048/2020
nájem	bytu	č.	3	v	č.	p.	377,	
Palackého	 náměstí,	 Skuteč,	

dle	přílohy	a	ukládá	s	nájem-
cem	uzavřít	nájemní	smlouvu
24/048/2020
záměr	 prodeje	 částí	 p.	 p.	 č.	
568/14	 o	 výměře	 63	 m²,	
ostatní	 plocha	 –	 ostatní	 ko-
munikace,	 p.	 p.	 č.	 568/18	
o	 výměře	 71	 m²,	 zahrada	
a	p.	p.	č.	568/17	o	výměře	
134	m²,	zahrada,	vše	nachá-
zející	se	v	k.	ú.	Zbožnov,	obec	
Skuteč,	za	cenu	35	Kč/m²	+	
platná	sazba	DPH	+	náklady	
s	prodejem	spojené
25/048/2020
záměr	 směny	 části	 p.	 p.	 č.	
568/14	o	výměře	5	m²,	ostat-
ní	plocha	–	ostatní	komunika-
ce,	ve	vlastnictví	města	Skuteč	
za	části	p.	p.	č.	568/8	o	vý-
měře	 29	 m²,	 zahrada,	 k.	 ú.	
Zbožnov,	obec	Skuteč	ve	vlast-
nictví	 paní	 Ivy	 Sklenářové,	
Svitavy.	 Směna	 s	 doplatkem	
výměr	ve	výši	35	Kč/m²	s	tím,	
že	náklady	se	směnou	spojené	
ponese	město	Skuteč
26/048/2020
ukončení	 dohody	 o	 umístění	
reklamy	 ze	 dne	 06.04.2011	
dohodou	k	30.06.2020	
27/048/2020
dodatek	č.	4	k	pojistné	smlou-
vě	č.	7721023420	se	společ-
ností	 Kooperativa	 pojišťovna,	
a.s.,	Vienna	Insurance	Group,	
Praha

Roušky se staly symbolem  
koronavirové epidemie letoš-
ního jara.

V době, kdy jsme je nejví-
ce potřebovali, jsme neměli 
možnost je zakoupit v dosta-
tečném množství. Pomohla 
nám spousta ochotných lidí 
i firem. Neváhali investovat 
svůj čas, šikovnost i materiál 
a našili a přinesli ochranné 
roušky pro naše zaměstnance 
a klienty. Sešlo se jich oprav-
du hodně, nejrůznějších tvarů 

a barev. Podobně jsme získali 
také ochranné štíty a klasické 
ochranné roušky. Při vstupu 
do budovy penzionu můžete 
vidět jejich malou ukázku. 

Nejsou slova, která by dosta-
tečně vyjádřila naše díky vám 
všem. Děkujeme!!!

Mgr. Linda Bodláková
 vedoucí sociální péče

Děkujeme!



SKUTEČSKÉ NOVINY STRANA 5

ZPRÁVY Z GYMNÁZIA
Milí čtenáři, dovolte mi se  
zahájením letních prázdnin po-
děkovat všem za přízeň Gym-
náziu Suverénního řádu mal-
tézských rytířů v uplynulém 
školním roce.

Ten byl pro nás pro všechny  
výjimečný. Výjimečný z hle-
diska úspěchů žáků ve vě-
domostních a dovednostních 
soutěžích. Žák sexty Matěj 
byl vybrán na základě svých 
úspěchů v regionálních kolech 
mezi dva nejlepší, kteří budou 
reprezentovat ČR na Vědec-
ké olympiádě EU EUSO. Pod-
porovali jsme Kristýnu ze 4. 
ročníku BPČ v roli rozhodčí 
na Olympijských hrách mlá-
deže v Lausanne, fandili vy-
braným žákům na CORNYho 
poháru, kriminalistické soutě-
ži, připravili několik student-
ských kaváren, filmových nocí, 
studentských voleb, přivítali 
vzácné hosty v rámci projektu 
Festival svobody, například 
Jiřinu Šiklovou, Františka Stár-
ka, Láďu Heryána. Podařilo 
se nám znovuobnovit pěvecký 
sbor, který doprovázel hudbou 
studentské mše a školní akce. 
Nacvičili jsme další velmi 
úspěšné divadelní představení, 
tentokrát se jednalo o student-
skou adaptaci románu Ireny 
Douskové Hrdý Budžes. Pod-
pořili jsme Světlušku, klienty 
skutečského seniorcentra v pro-
jektu Ježíškova vnoučata, klien-
ty Azylového domu v Chrudimi 
(Centrum J. J. Pestalozziho), 
pokračovali v projektu eTwi-
nning, kde jsme získali certi-
fikát eTwinning School Label 
2020-2021. Podařilo se nám 
materiálně posílit výuku oboru 
Bezpečnostně právní činnost 
vybudováním střelnice. 

Chystali jsme se do Anglie, 
Bílých Karpat, jižních Čech, 
na Fausta do Stavovského di-
vadla, připravovali jsme 11. 
ročník studentského majálesu. 
Kvůli všem nám dobře známé 
skutečnosti toto vše muselo 
být zrušeno. Místo toho jsme 
se od 11. března učili novým 
technikám výuky, organizovali 
pro žáky online hodiny, učili 
se všichni pracovat s nástro-
ji  Microsoft Office Educati-
on, komunikovali mezi sebou 
elektronicky ze svých domo-
vů, abychom se pak po dlouhé 
době mohli potkat v samotném 
závěru školního roku osobně. 

Tentokrát však již bez žáků 
čtvrtých ročníků, neboť ti 
úspěšně absolvovali maturitní 
zkoušky.  Všem absolventům 
držíme palce v další etapě ži-
vota, už teď je nám po nich 
velmi smutno. 

Závěrem mi dovolte, milí čte-
náři, popřát všem pohodové 
letní dny, pevné zdraví a klid 
na duši. Budu se spolu se svý-
mi kolegy a zaměstnanci gym-
názia na vás těšit na některé ze 
školních akcí v příštím škol-
ním roce. 

Mgr. Šárka Jonešová

V pondělí 25. května se opět 
otevřela naše mateřská škola 
a obnovila provoz na obou bu-
dovách. Konečně nastala chví-
le, na kterou jsme se všichni 
těšili. Sešla se téměř polovina 
dětí z celkového počtu a ve tří-
dách i  školních zahradách se 
opět rozezněl dětský smích 
a švitoření.

Letošní školní rok jsme neu-
končili tak pestře a bohatě, jako 

předešlé roky, protože jsme 
tu nemohli být úplně všichni. 
Z důvodů pandemie a vyhlá-

šení nouzového stavu jsme 
museli také zrušit společné plá-
nované akce (každoročně pořá-
daná tradiční zahradní slavnost, 
besídka ke Dni matek v KKS 
i celodenní výlet na Kunětic-
kou Horu a turistický výšlap 
za kamarády do školy ve Žďár-
ci). I tak jsme si užívali společ-
ně prožité dny na plné obrátky.

Loučení s předškoláky proběh-
lo pouze v rámci tříd,  dětem 

byly předány šerpy a dárečky 
na památku na mateřskou ško-
lu. Jistě jste si všimli fotografií 

našich velkých  předškoláků 
v obchodu s galanterií paní Ji-
řiny Hronové, které bychom 
chtěli touto cestou moc podě-
kovat za krásné prostírání pro 
každého předškoláka a rov-
něž za každoroční spolupráci 
a ochotu při umísťování tabla.

Vám všem přejeme pohodové 
sluníčkové léto plné zážitků 
a krásné prázdniny! Těšíme se 
na vás v novém školním roce.

    
kolektiv zaměstnanců

MŠ Poršova

Dveře školky v Poršovce
se nám opět otevřely

….a tak se také stalo  
v pátek 12. června. Přida-
li jsme se k projektu Hrdé 
školy a zrealizovali si se 
žáky prvního stupně „Pyža-

mový den“.  Druhostupňoví 
díky jejich výuce od úterý 
do čtvrtka o tento den letos 
přišli, ale snad nás v příštím 
roce už žádná omezení neče-

kají a užijeme si den v pyža-
mech společně.

za ZŠ Komenského
Ing. Bc. Šárka Horáková,

ředitelka školy

Spíš v tátově tričku, nebo máš onošené s jednorožcema?
Předveď se společně se spolužáky a užijte si nejpohodlnější den v roce.

Největší výhoda tohoto dne, ráno se ani nemusíš převlékat.

q Jak jsem již v minulém čísle avizovala, prohrála jsem „běžeckou výzvu“ ve výsledku 45 : 100. Sláva vítěz-
kám, čest poražené!

Závěr školního roku byl ve spe-
ciální škole nejen ve znamení 
distanční a prezenční podpory 
vzdělávání žáků, ale také obdo-
bím příprav a stěhováním mo-
biliáře školy před plánovanou 
rekonstrukcí. Té předcházela 
téměř dvouletá příprava spo-
jená s pracemi na projektové 
dokumentaci, vydání stavební-
ho povolení a zejména snahy 
o úspěšnou podporu projektu 
v rámci Integrovaného regio-
nálního operačního programu 
(IROP). Díky podpoře zřizova-
tele školy, Pardubického kraje, 
skvělé spolupráci s Městem 
Skuteč a nezměrnému nasazení 
všech zaměstnanců školy se po-
dařilo projekt s názvem „Speci-
ální ZŠ Skuteč – půdní vestav-
ba a přístavba“ podat a úspěšně 
získat jeho podporu. 

Cílem přestavby je podpo-
ra tranzitních a aktivizačních 
opatření a jejich propojení se 
vzdělávacím programem školy 
(zejména v praktických činnos-

tech a pracovních dovednos-
tech, v oblasti předprofesní pří-
pravy a osobnostního rozvoje 
žáků, sebeobslužných činností, 
rozvoji kompetencí osobnost-
ních, sociálních i pracovních; 
dále realizací rehabilitačních, 
relaxačních a terapeutických 
aktivit s ohledem na maxima-
lizaci rozvoje žáků a dosažení 
co největší samostatnosti a so-
běstačnosti v běžném životě).

Stavební práce jsou plánovány 
na období od července 2020 

do konce března 2021, poté 
proběhne zařizování nově vy-
budovaných prostor nábytkem 
a speciálními pomůckami. 
Do zrekonstruované budovy se 
tedy žáci i učitelé školy vrátí 
pravděpodobně až ve školním 
roce 2021/2022. Novou podo-
bu školy si můžete prohléd-
nout na obrázku ze studie ar-
chitektonického ateliéru Adam 
první.
     
    

Mgr. Bc. Petr Vtípil

Speciální škola zahájila rekonstrukci školy



SKUTEČSKÉ NOVINYSTRANA 6

Dne 6. července si můžeme  
připomenout 125. výročí naro-
zení akademické malířky Bože-
ny Horské-Kusé, která ve Sku-
tči prožila velkou část svého 
života. Článek popisující její 
uměleckou dráhu nám poslal 
pan Jaroslav Štorek z Hlinska. 
Děkujeme a otiskujeme.

Akademická malířka Adolfína 
Božena Horská-Kusá (rozená 
Votrubová) se narodila 6. čer-
vence 1895 v Budapešti. Umě-
lecké nadání zdědila po otci, 
který byl soukromým žákem 
slavného Franze Deffregera. 
Její maminka byla neteří praž-
ského primátora a spoluza-
kladatele Národního divadla 
Emiliána Skramlíka. Láskyplné 
rodinné prostředí, které bylo 
prosyceno vztahem k umění, 
ovlivnilo i nejstaršího z pěti 
dětí Jana, který působil přes 
čtyřicet let jako koncertní mistr 
Národního divadla a mimo své 

milované hudby byl i vynikají-
cím kreslířem miniatur. Hudba 
se stala posláním i nejmladší 
sestry Heleny, žačky Jana Heř-
mana.

Božena začíná intenzivně ma-
lovat již ve svých deseti letech. 
V devatenácti přijímá umělecké 
jméno Horská, jakoby tušila, že 
ji život přivede k nám na Vy-
sočinu, která se stane po Praze 
jejím novým domovem. Byla 
žačkou velkého krajináře a Ma-
řákova žáka Ferdinanda Engel-
műllera, jehož soukromá škola 
měla ve své době tu nejlepší 
pověst a vychovala celou řadu 
významných umělců. Pokraču-
je ve svých studiích u dalšího 
krajináře Otakara Štáfla, s nímž 
navštěvuje Vysoké Tatry, kde 
vzniká řada olejů a množství 
perokreseb. Mnoho získává 
i na svých studijních cestách 
po Francii, Německu, Itálii, 
Maďarsku a Jugoslávii, kde po-

znává cizí krajinu a seznamuje 
se v galeriích s tvorbou mistrů 
výtvarného umění.

Poprvé vystavuje v roce 1930 
ve svém atelieru v Praze Bu-
benči. Pro její uměleckou tvor-
bu jsou zvláště důležitá léta 
1931 a 1932, kdy žije a studu-
je v Paříži a stává se členkou 
slavné Společnosti nezávislých. 
V Paříži také vystavuje své ob-
razy. Po návratu domů se před-
stavuje české veřejnosti výsta-
vou v Topičově salonu v Praze. 
Restauruje obrazy starých mi-
strů, ovládá techniku kresby 
tužkou, perem i křídou, ovládá 
akvarel, temperu i olej.

Po sňatku se stavitelem Kar-
lem Kusým přichází do Skutče. 
Na dosah jí jsou Slavíčkovy 
Kameničky, Chittusiho a Ka-
vánovy Železné hory, kraj, 
v němž nalezlo tolik slavných 
umělců své působiště. Ve svých 
krajinomalbách zachycovala 
s láskou Vysočinu v jejích roč-
ních obdobích a v její kráse. 
Přilnula k tomuto kraji a stala 
se nejen jeho součástí, ale po-
stavila se do řady těch význam-
ných umělců, kteří tento kraj 
proslavili.

Božena Horská-Kusá zemřela 
6. prosince 1982 ve věku 87 let.

Jaroslav Štorek

125 let od narození Boženy Horské – Kusé

Startuje pilotní ročník nové 
cestovatelské hry v kraji

Pardubický kraj – Na třiceti 
místech v Pardubickém kra-
ji umístil Klub českých tu-
ristů na své rozcestníky bílé 
cedulky s QR kódem a ná-
pisem 30x Pardubickým  
krajem. Ve spolupráci s Pardu-
bickým krajem vznikla nová 
soutěžní hra pro účastníky, 
kteří jsou na cestách po kraji 
on-line na takzvaných chyt-
rých telefonech. První ze třice-
ti cílů najdou zájemci u Zámku 
v Pardubicích.

„Smyslem hry je podpora pěší 
turistiky po celém území na-
šeho kraje, proto jsou cíle 
většinou dosažitelné pouze 
pěšky, eventuálně na kole,  

pokud jsou na cyklostezce 
nebo cyklotrase,“ informoval 
radní pro cestovní ruch a sport 
René Živný.

Hra určená zejména pro mlá-
dež od 15 let má podporovat 
znalost místních reálií a ne-
dávné historie v Pardubickém 
kraji. „Letošní ročník hry na-
vazuje ještě na 30. výročí sa-
metové revoluce a deskovou 
hru, kterou jsme k tomu vy-
dali. Ovšem otázky se budou 
každý rok měnit, stejně jako 
pořadí stanovišť, takže mož-
né soutěžit každý rok znovu,“ 
sdělil 1. náměstek hejtmana 
Roman Línek.

dokončení na straně 7

ZPRÁVY Z RODINNÉHO CENTRA
Před rokem jsme se začátkem 
letních prázdnin hodnotili 
prvních několik měsíců naší 
činnosti. Rádi bychom se tedy 
znovu ohlédli a připomněli, co 
nového jsme společně zažili. 
Tradiční tvořivé dílny jsme se 
snažili nově připravovat tema-
ticky tak, aby na ně navazova-
ly plánované exkurze. V září 
jsme proto své aktivity zahájili 

„dračí“ tvořivou dílnou a draki-
ádou, která se díky báječnému 
počasí vydařila. 

Během dalších podzimních 
měsíců jsme se podívali na do-
pravní hřiště při MŠ Poršo-
va, na výcvik psů na cvičišti 
ve Skutči nebo do skutečské 
knihovny. V rámci odpoledních 
aktivit pro rodiny se staršími 

dětmi jsme uspořádali hmy-
zí šipkovanou, haloweenskou 
párty a podzimní dětský bazá-
rek. 

V předvánočním čase jsme pro 
vás přichystali vánoční dílnu 
a prodejní stánek při tradičním 
rozsvěcení vánočního stromu 
na skutečském náměstí. S dět-
mi a maminkami jsme před 

Vánoci vyrazili udělat radost 
zvířatům z lesa a ozdobili jim 
stromky čerstvou zeleninou 
a dalšími dobrotami. 

V novém roce jsme se podíva-
li do MŠ Poršova a vyzkoušeli 
si školku nanečisto. Také jsme 
navštívili pracovníky skutečské 
záchranné služby. 

dokončení na straně 7



SKUTEČSKÉ NOVINY STRANA 7

Dne 19. července uplyne rok od chvíle, kdy nás 
navždy opustil náš milovaný manžel, tatínek, 
dědeček a pradědeček pan Zdeněk Merkl ze 
Zhoře.

S láskou vzpomínají manželka
a děti s rodinami.

VZPOMÍNKA

Řádkový inzerát
OPRAVY TRAVNÍCH SEKAČEK A MOTOROVÝCH 
PIL VŠECH TYPŮ.  PROVÁDÍME ZEMNÍ PRÁCE BAG-
REM, OPRAVY MOTORŮ, VYSOKOZDVIŽNÝCH VOZÍKŮ, 
BAGRŮ, TRAKTORŮ, VIBRAČNÍCH DESEK ATD.  SKUTEČ  
U VELAMOSU, BROKL Z.- TEL.: 606 306 266., DOPITA L.  
– TEL.: 606 306 270.

OKAMŽITÁ VÝPOMOC
l  zástavy na zlato, mobilní telefony,
     notebooky, elektroniku, mopedy, motorky
l  vykupujeme šperky, zlato, stříbro,
     staré mince, starožitné předměty, pozemky

ZASTAVÁRNA SKUTEČ
Prosíme volejte dopředu  605 721 721,

Palackého náměstí 368, Skuteč

Periodický tisk územně samosprávného celku. Evidenční číslo přidělené ministerstvem: MK ČR E 11941. Za obsah periodického tisku územně samosprávného celku zodpovídá Rada města Skuteč, šéfredaktorka - Lenka Frídlová. Četnost: měsíčník, místo vydávání: Skuteč. Příjem 
příspěvků vč. inzerce: Městský úřad Skuteč, Lenka Frídlová, ved. odboru kultura a školství, tel.: 469 326 487, e-mail: lenka.fridlova@skutec.cz. Uzávěrka došlých příspěvků je vždy 12. v měsíci. Grafická úprava a tisk: Ofsetová tiskárna UNIPRINT s.r.o., Zbuzany 1584, 516 01 Rychnov 
nad Kněžnou, tel.: 494 542 292, fax: 494 533 045. Náklad: 2 820 ks. Cena na stánku: 10 Kč

PRŮMYSLOVÁ ZÓNA
SKUTEČ

NABÍZÍME VÝHODNÝ 
PRONÁJEM

Výrobních a skladovacích 
prostor

Σ   2200 m2

Kancelářských prostor,
včetně zázemí

Σ   400 m2

Kontaktujte: info@gmrgas.cz
tel.: 775 556 106

Další informace:
Tábor se koná od pondělí do pátku, od 8:00 do 16:00. Je  
zajištěn teplý oběd, svačina a pitný režim. Součástí programu 
je celodenní výlet.
Cena tábora 1 950 Kč/týden. Je možné hlásit se na jednotlivé 
dny, poté činí cena jednoho dne 490 Kč. 

Registrace:
https://registrace.veselaveda.cz /tabor/?region=&city=&camp=

Řádkový inzerát
Prodejna RC Modely, počítače, ruční nářadí, elektronika, tiskár-
ny, broušení pilových řetězů a pil. Chaloupka, Rubešova 421, Sku-
teč. Tel.: 739407384 www.modelypocitace.eu

dokončení ze strany 6 
Volné herny se pro děti staly 
jistě atraktivnějšími díky do-
vybavení RC herním padákem 
a dětskou kuchyňkou.

Během jarních měsíců se měly 
uskutečnit další exkurze, chtěli 
jsme se znovu zapojit do orga-
nizace majálesu, v plánu byl 
také karneval, dětský den. Svou 
činnost jsme stejně jako ostatní 
museli pozastavit v souvislosti 
s vládními opatřeními. Od září 
však budeme znovu pokračovat 
s nabídkou heren, tvořivých dí-
len i větších akcí pro širší veřej-
nost. Sledujte nás na faceboo-
kové stránce Rodinné centrum 
Skuteč nebo na nástěnce vedle 
městského úřadu.

Děkujeme městu Skuteč  
a firmě TextilEco a. s. za  
finanční podporu, díky které 
můžeme své služby dále zkva-
litňovat. Zvláštní poděkování 
patří panu místostarostovi 
města Skuteč, vedení Gym-
názia Suverénního řádu mal-
tézských rytířů ve Skutči, pra-
covníkům Aeroklubu Skuteč, 
z. s., panu Martinu Jonášovi 
za ukázku výcviku psů, paní 
Marii Burešové za poutavou 
přednášku o knížkách a čte-
nářství, vedení MŠ Poršova 
za zpřístupnění prostor do-
pravního hřiště a uskutečnění 
exkurze do školky, pracovní-
kům Zdravotnické záchranné 
služby ve Skutči, SDH Skuteč 
a v neposlední řadě opět vám, 

ZPRÁVY
Z RODINNÉHO CENTRA

dokončení ze strany 6
Zájemci o vstup do hry se 
musí přihlásit online na strán-
ce: https://30xparkem.cz. Poté 
se jim otevře přístup do herní-
ho profilu, kde bude uvedena 
startovací pozice, na níž je 
umístěna tabulka s QR kódem. 
Po jejím oskenování se v tele-
fonu zobrazí soutěžní otázka 
a také informace o zajíma-
vém turistickém cíli v okolí. 
Po správné odpovědi se zobra-
zí další soutěžní stanoviště ak-
tivním odkazem na turistickou 
mapu. Za špatné odpovědi se 
přičítají trestné body a hra má 
uřčenou posloupnost, kterou 
je potřeba dodržet.

„Letošní ročník hry 30x 
Pardubickým krajem potr-
vá do 25. září. Po ukončení 
hry se uskuteční slosování, 
kde je hlavní cenou pou-
kaz na zakoupení jízdního 
kola v ceně do 20 tisíc ko-
run a další už drobné ceny.  
Do slosování se dostanou 
soutěžící s nejmenším po-
čtem trestných bodů,“ dodal 
René Živný.

Další podrobnosti najdete 
v Pravidlech soutěže na pří-
slušné webové stránce. Příští 
ročník už bude celosezónní.

TZ Pardubického kraje

Startuje pilotní ročník nové 
cestovatelské hry v kraji

PORADNY PRO SPOTŘEBITELE
Pokud si nevíte rady s uplat-
něním reklamace, potřebu-
jete odstoupit od smlouvy 
nebo jste se stali obětí neka-
lých obchodních praktik, pak 
se můžete obrátit na poradnu 
pro spotřebitele. Ta má sice 
sídlo v Ostravě, ale její vý-
jezdní verze fungují i v Par-
dubickém kraji. 

Poradna Pardubice
Každý třetí čtvrtek v měsíci 
od 12:00 do 16:00 bude bez-
platná poradna poskytovat 
svoje služby na adrese Bě-
lehradská 389, 530 09 Par-

dubice (v prostorách Centra 
pro zdravotně postižené). 
Kontakt na poradnu – tel.: 
773 901 773, 466 335 630,  
e-mail: poradna @sos-msk.
cz. Další poradna funguje 
v Chocni. Záštity nad oběma 
poradnami převzal hejtman 
kraje JUDr. Martin Netolic-
ký, PhD.

V případě potřeby po-
radenství mimo poradní 
dny můžete volat po – pá 
v době od 09:00 do 16:00 
poradenskou linku, tel. č.: 
608 722 582.

Koupím byt ve Skutči a okolí, možnost dalšího byd-
lení po dohodě. Platba hotově, rychlé jednání. Tel.: 
773 680 061.

Řádkový inzerát

klientům RC; díky vám všem 
můžeme ve své práci pokračo-
vat dál. 

Přejeme vám krásné a pohodo-
vé léto a v září se těšíme na vi-
děnou.                  za RC Skuteč

Hana Burešová

Řádkový inzerát
Centrum duševní pohody s.r.o. ordinace psychiatrie MUDr.  
Veronika Stolaříková zahajuje provoz 1.7.2020 v budově  zdravot-
ního střediska, ul. Boženy Němcové 349, Skuteč, tel.: 774 565 360.

Pardubický kraj zaznamenal 
dva velké úspěchy na národ-
ní soutěžní přehlídce propa-
gačních materiálu Turistpro-
pag 2020, která se konala 
19.06. v Lysé nad Labem. V 
kategorii Turistické noviny 
byly vyhodnoceny „naše“ 
Turistické noviny – Východ-
ní Čechy léto/podzim 2020 
jako nejlepší. Tato tiskovina 
vychází dvakrát ročně, od 

roku 2009. Ve Skutči můžete 
noviny zdarma získat v Turi-
stickém informačním centru 
v městském muzeu. Druhé 
zlato náš kraj získal v kate-
gorii Propagační leták, a to 
za Cyklopecky 2020 – Van-
drovní knížku. I pro ty, kteří 
soutěžit nechtějí, je to výbor-
ná pomůcka pro plánování 
cyklovýletů.         

 /frí/

Dva turistické produkty
kraje oceněny



SKUTEČSKÉ NOVINYSTRANA 8

Posvícenský koncert dechové kapely Jižani
Díky stále se lepšící situaci se 
i kultura ve Skutči pomalu vra-
cí do normálu a tak jsme mohli 
některé dříve zrušené akce opět 
zařadit do programu. Koncert 
dechové kapely Jižani, který 
se měl původně konat v neděli 
21. června,  se nově uskuteční 
jako posvícenský – v neděli 
16. srpna 2020. Na všech-
ny příznivce dechové hudby 
se budeme těšit od 14 hodin 

ve venkovním areálu u Kultur-
ního klubu Skuteč. V případě 
nepříznivého počasí bychom 
koncert přesunuli do sálu 
KKS.
 
Kapelu Jižani z Českých Bu-
dějovic založil (po třicetiletém 
působení ve Veselé muzice) 
současný kapelník ing. Mi-
roslav Dvořák. Už po dvou 
letech hraní vybojovali Jižani 

absolutní vítězství  v národním 
finále mistrovství ČR decho-
vých hudeb Zlatá křídlovka. 
O rok později to bylo druhé 
místo na mistrovství Evropy 
českých a moravských decho-
vých hudeb.

Letos slaví Jižani už 10. vý-
ročí svého vzniku. Základem 
repertoáru kapely, kterou tvoří 
mladí profesionální muzikanti, 

je jihočeská a česká dechovka. 
Věříme, že koncert pod širou 
oblohou se vydaří a bude mít 
tu správnou letní atmosfé-
ru a pohodu, na kterou jsme 
při dechovce, a při Posvícení 
obzvlášť, zvyklí. K dispozici 
bude samozřejmě i občerst-
vení. Předprodej vstupenek 
v ceně 130 Kč bude zahájen  
7. července.              

/frí/

Nabízíme volné pracovní místo na pozici 
MZDOVÁ ÚČETNÍ 

 
 

 
Náplň práce: 
 Kompletní zpracování mezd, odvodů pojistného a daní v souladu s platnými zákony ČR. Práce s docházkovým 

systémem, kontrola výkazů práce. Komunikace s institucemi veřejné správy. Zpracování ročního zúčtování 
daní. Znalost mzdové legislativy. Vyúčtování cestovních náhrad. Zpracování podkladů při odškodnění 
pracovních úrazů. 

 
Nabízíme: 
 Hrubý plat po zapracování od 24 000 Kč dle praxe, pravidelný růst platu. 
 Nástup 1.10.2020. 
 Pracovní poměr na dobu určitou s možností prodloužení, úvazek 1,0. 
 5 týdnů dovolené, příspěvek na stravování, penzijní připojištění a další zaměstnanecké výhody. 
 
Požadujeme:  
 SŠ vzdělání ekonomického směru. 
 Praxe na pozici mzdové účetní min. 2 roky, znalost mzdové legislativy. 
 Dobrá znalost práce na PC – MS Office, znalost programu Vema výhodou. 
 Zodpovědnost, pečlivost, týmová spolupráce. 

 
Žádosti se strukturovaným životopisem zasílejte na e-mailovou adresu: per@hamzova-lecebna.cz, nejpozději do 
31.8.2020, tel. 469 648 103, 104. 
 

NA MULTIFOKÁLNÍ 
BRÝLOVÁ SKLA 

VARILUX®

Více informací v opt ice

1+1+1 
AKCE

Palackého 38, Holice, tel: 466 920 672
Na Labišti 532, Pardubice, tel: 466 647 352
Sládkova 849, Skuteč, tel: 469 350 541

olivovi_inzerce_85x55_.indd   1 11.06.2020   11:09:14

www.zznhp.cz

ZDE mapa
Skutče

Adresa: Smetanova 944,
539 73 Skuteč

Nabízíme kuchyňské náčiní 
české značky ORION

Tvoříme vaši domácnost

Nabízíme zahradní nářadí
značky FISKARS

Vylepšete vaši zahradu

SMĚS pro nosnice N1
Kompletní krmná směs pro slepice ve snášce 
nebo-li nosnice. Krmivo je určeno pro výživu 
nosnic v užitkových chovech. Možnost dostání 
v 10 kg a 25 kg balení.

SMĚS pro králíky KK
Kompletní krmná směs pro králíky a to včetně 
léčiv proti kokcidióze. Krmivo je určeno pro výživu 
králíků v užitkových chovech. Při zkrmování je 
nutné zajistit králíkům dostatečné množství vody. 
Dostání v baleních 10 kg a 25 kg.

Zahradnický substrát 
75 l
AGRO Zahradnický substrát s aktivním humusem 
je vynikající pro výsadbu a pěstování květin, 
zeleniny, okrasných keřů, ovocných stromů
i mobilní zeleně, a to ve skleníku, na záhoně, 
zahradě a v mobilních kontejnerech. Substrát 
obsahuje hnojivo na 6 týdnů a komplex živin 
pro vitalitu rostlin.

NPK Univerzální 
hnojivo se zeolitem
Hnojivo určené k základnímu hnojení ovoce 
a zeleniny před vlastní výsadbou a k přihnojování 
v průběhu vegetace. Hnojivo má vyvážený poměr 
živin, vysoký obsah dusíku v rychle působící 
formě pro bujný a rychlý nárůst plodin. Obsahuje 
přírodní horninu ZEOLIT, který na sebe poutá 
živiny a následně je pozvolna uvolňuje do půdy 
pro potřeby rostlin.

CERERIT
Univerzální granulované bezchloridové hnojivo 
s obsahem hořčíku, který zajišťuje vyšší úrodu 
a lepší vybarvení plodů. Je vhodné pro všechny 
druhy rostlin, zejména pro rostliny citlivé na chlór 
(plodová zelenina, květiny). Je ideální k základnímu 
hnojení a přihnojování během vegetace. Správným 
používáním tohoto hnojiva docílíme zdravých 
vitálních rostlin a chutných a šťavnatých plodů.

KRISTALON GOLD
Krystalické, vodorozpustné hnojivo s unikátním 
složením a aktivátorem kvetení. Udržuje rostliny 
stále v intenzívním růstu, zajišťuje lepší a zdravější 
kořenový systém i celkový stav rostlin, bohatší 
kvetení a více plodů. Kristalon Gold je univerzálně 
použitelný pro ovoce, zeleninu, všechny 
druhy pokojových i venkovních rostlin včetně 
ovocných stromů a keřů, vinnou révu. 
Zamezuje žloutnutí listů.

Zaměření, prodej 
a montáž interierových dvěří...

Nábytek Skuteč

Smetanova 1011, 539 73 Skuteč+420 774 979 223

...přĳďte v�koušet

www.nabytek-skutec.�

Kvalitní české matrace 
s pr�těradlem zdarma...

Nábytek Skuteč

Smetanova 1011, 539 73 Skuteč+420 774 979 223

...přĳďte v�koušet

www.nabytek-skutec.�


